
PETISCOS:
Lascas Batata
Ovos com farinheira
Ovos com espargos
Ovos Rotos
Peixinhos da horta
Pica-Pau
Pica-Pau P.G.
Moelas
Pimentos Padron
Morcela | 1/2 Morcela
Chouriço | 1/2 Chouriço
Rissol de Leitão
Choco frito
Cogumelos Salteados
Tábua mista
Presunto
Queijo seco
Queijo amanteigado

SNACKS:
Potato Peel Chips
Scrambled eggs with “Farinheira”
Scrambled eggs with “Asparagus”
Scrambled eggs with chips, ham and cheese
Breaded green beans
Diced beef with pickles and mustard sauce
Diced beef with mushrooms and chips
Gizzards
Fried Padron peppers
Blood sausage | Half blood sausage
Pork sausage | Half pork sausage
Suckling pig rissole
Fried cuttlefish
Sauteed mushrooms with ham
Cheese and sausages board 
Ham
Dry chesse
Buttered cheese

PRICE:
4,60€
6,80€
7,20€
8,50€
7,30€
9,50€

11,00€
8,50€
7,00€

6,50€ | 4,00€
6,50€ | 4,00€

2,50€
9,00€
8,00€
17,00€
13,50€
3,80€
4,50€

ENTRADAS:
Pão
Broa
Azeitonas
Manteiga
Croquetes alheira (un)
Mini salgados (un)

APPETIZER:
Bread
Corn bread
Olives
Butter
Croquet
Small croquet

PRICE:
1,60€
2,50€
2,00€
0,85€
1,10€
1,10€

SOPAS:
Sopa do dia
Caldo verde

SOUPS:
Soup of the day
Green soup

PRICE:
3,20€
3,80€

MARISCO:
Ameijoas à Bulhão Pato
Lingueirão à Bulhão Pato
Camarão frito
Camarão frito com Alecrim
Camarão cozido
Percebes

SHELLFISH:
Clams
Razor clams
Fried shrimp
Fried shrimp with rosemary
Boiled shrimp
Gooseneck barnacles

PRICE:
16,00€
14,50€
14,50€
14,50€

40,00€/kg
49,00€/kg

SALADAS:
Polvo
Ovas
Bacalhau com grão

SALADS:
Octopus
Roe
Cod fish and chickpeas

PRICE:
9,50€
9,50€
9,50€



FOLLOW US: www.facebook.com/pateodopetiscocascais

Nenhum prato, produto alimentar ou bebida, incluido o couvert, pode ser cobrado se não for solicitado pelo cliente ou por este for inutilizado.
No dish, food product or drinks, including appetizers, can be charged unless ordered or rendered unusable by the costumer.

Neste estabelecimento existe livro de reclamações.
Complaint book available.

IVA incluído à taxa legal em vigor.
VAT included.

CARNE
Bife à Páteo
Bife com Cogumelos
Bife Mostarda
Bife Pimenta
Bife à Portuguesa
Bife Grelhado
Secretos
Costeletas de Borrego
Teclado
Hambúrguer
Carne Maturada (aprox. 400gr)

Chuletón Basco (aprox. 650gr)

Bitoque
Bitoque Criança
Bitoque Frango
Bitoque Frango Criança

MEAT:
Steak with black beer sauce
Steak with mushroom sauce
Steak with mustard sauce
Steak with pepper sauce
Fried steak, ham and fried egg
Grilled steak
Grilled pork belly
Lamb chops
Spare ribs
Burguer with chips, rice and fried egg on top
Aged meat (approx. 400gr)

Beef chop (approx. 650gr)

Fried steak, rice, chips and fried egg
Fried steak, rice, chips and fried egg for kids
Chicken fried steak, rice, chips and fried egg
Chicken fried steak, rice, chips and fried egg for kids 

PRICE:
13,90€
13,90€
13,90€
13,90€
13,90€
14,00€
12,50€
15,00€
12,50€
11,00€
25,00€
35,00€
12,00€
10,50€
12,00€
10,50€

PEIXE:
Açorda de Gambas
Arroz de Polvo
Espetada de Lulas
Salmão
Bacalhau à Chefe
Atum grelhado

FISH:
Shrimps “Açorda”
Octopus rice
Skewered squid
Salmon
Cod fish
Grilled tuna

PRICE:
13,00€

(2 pax) 23,00€ | (1 pax) 13,00€
14,50€
14,00€
17,00€
14,50€

PREGO NO PÃO:
Prego de Vaca
Prego de Porco Preto
Prego de Atum
Prego de Frango
Prego D. Renato
Prego D. Renato Porco Preto
Prego D. Renato Atum
Prego D. Renato Frango

SANDWICH:
Beef steak
Black pork steak
Tuna steak
Chicken steak
Beef steak in “Bolo do Caco”
Black pork steak in “Bolo do Caco”
Tuna steak in “Bolo do Caco”
Chicken steak in “Bolo do Caco”

PRICE:
6,00€
6,00€
6,50€
6,00€
8,50€
8,50€
9,00€
8,50€

PRICE:
5,50€
5,50€
6,00€
5,50€
8,00€
8,00€
8,50€
8,00€

(with egg on top)

// Suggestion:


